
 

1 
 

 

 

 

  

                                                                            

Eiropas pilsoņu 
paneļdiskusija par 

jaunu Eiropas budžetu, 
kas atbilst mūsu 

vērienīgajiem mērķiem 

 
Pirmās sesijas kopsavilkums 

 

A new EU Budget fit 

for our ambition 

[2025. gada 28.–30. marts] 



 

2 
 

 

 

 
 

 
 

Daudzsološa pirmā sesija 

 
Kādas prioritātes un ES finansētas darbības dod vislielāko pievienoto vērtību eiropiešiem? Kādām 

prioritātēm ES budžets būtu jāatvēl nākotnē? Kādu veidu darbības ar ES budžetu būtu jāatbalsta, lai 

palīdzētu īstenot šīs prioritātes? Trijās nedēļas nogalēs uz šiem sarežģītajiem jautājumiem centīsies 

atbildēt Eiropas Komisijas sapulcināti 150 pēc nejaušības principa atlasīti ES pilsoņi, atspoguļojot ES 

daudzveidību. Beigās šie pilsoņi iesniegs ieteikumu sarakstu, ko Eiropas Komisija izmantos savā 

turpmākajā ES budžeta izstrādes darbā. 

 

Šīs jaunās pilsoņu paneļdiskusijas pirmā sesija notika Briselē no 28. līdz 30. martam. Mērķis? Veidot 

vienotu izpratni par ES budžetu un par pilsoņu paneļdiskusijas tvērumu. Jomas eksperti izskaidroja ES 

budžeta būtību, arī tā attīstību, ko tas finansē, kāda ir naudas izcelsme un kā par to tiek lemts.   

 

Pēc tam pilsoņi apsprieda kopīgās prioritātes un dažādas finansēšanas vajadzības, kurām vajadzīgs ES 

budžeta atbalsts. Viņi arī prātoja, kādiem kritērijiem vajadzētu būt nākamā ES ilgtermiņa budžeta 

pamatā. 

 

  
 

  
 

 

 

 

 

Dažos vārdos... 



 

3 
 

 

 

 

 

        
 

Stéphanie Riso, Budžeta ģenerāldirektorāta ģenerāldirektore: “Mēs strādājam jūsu labā. Šis ES 

budžets ir jūsējais.” 

 

Dana Spinant, Komunikācijas ģenerāldirektorāta ģenerāldirektore: “Jūs esat reālās dzīves eksperti. 

Nekautrējieties, izsakieties un dariet zināmu savu viedokli!” 

 

   
Piektdienas plenārsēdes videoierakstu var noskatīties šeit. 

 

 

 

 

Citāts no pilsoņa komentāra: “Budžetu nevar noteikt, neuzklausot pilsoņus. Mums jāciena līdzpilsoņu 

vajadzības un jācer, ka spēsim dot ieguldījumu gan pašreizējo, gan nākotnes problēmu risināšanā.” 

 

1. diena: plenārsēde   

Saprast ES budžetu 

Paneļdiskusijas pirmajā dienā tika aplūkoti 

dažādi ES budžeta aspekti — tika rīkota 

viktorīna, aplūkota vēsturisko pavērsienu 

hronoloģija un pašreizējā budžeta sektoru 

diagrammas ilustrācija. To visu komentēja un 

skaidroja Zināšanu komitejas locekļi.  

 

 

 

 

 

2. diena: darba grupas 

Apspriest individuālās prioritātes un 

izveidot kritēriju sarakstu 

Sestdien pilsoņi sadalījās 12 mazākās 

grupās, lai katra apspriestu savas 

prioritātes attiecībā uz ES budžetu un 

kopīgi izlemtu, pēc kādiem kritērijiem 

vadīties, sagatavojot ieteikumus un 

prioritātes nākamajās sesijās.  

Pamatojoties uz individuālo pieredzi un 

zināšanām, kā arī konkrētām problēmām 

savā valstī vai reģionā, pilsoņi pārsprieda, 

kādus konkrētus nākamā ES budžeta 

aspektus viņi vēlētos uzsvērt un kāpēc. 

3. diena: plenārsēde 

Dalīties un rosināt pārdomas 

Aktīvās debatēs pilsoņi no visām darba grupām 

apsprieda dažādus savās grupās apspriestos tematus. 

Viņiem uz skatuves pievienojās Zināšanu komitejas 

locekļi.   

1. sesija: pa dienām 

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-a-new-european-budget-fit-for-our-ambition-session-1-2025-03-28


 

4 
 

Georgios Papakonstantinou: “Visās grupās pilsoņi atrada kopīgu valodu. Kaut arī esam atšķirīgi, mums 

izdevās vienoties par tik daudzām lietām. Lai arī mums katram ir sava valsts vai reģiona perspektīva, 

mums ir arī tieksme pēc saliedētības un iekļautības. Tas ir īsts Eiropas pieejas spēks.” 

 

Sophia Eriksson, Komunikācijas ģenerāldirektorāta ģenerāldirektora vietniece: “Jūsu darba rezultāti 

ir tiešām iespaidīgi. Es silti jūs aicinu šajā pieredzē dalīties ar citiem — runāt par to, ko esat iemācījušies, 

un piedalīties pastāvīgajā diskusijā Pilsoņu iesaistes platformā.”  

 

            

Svētdienas plenārsēdes videoierakstu var noskatīties šeit. 
 

 

 

                                                                                       

Plenārsēdēs pieaicinātie eksperti 
 

 

Leokadia Oręziak, Varšavas Ekonomikas 

augstskolas profesore 

 

 

Marco Buti, Eiropas Universitātes institūta 

profesors 

 

Paweł Śliwowski, Polijas Ekonomikas institūta 

direktora vietnieks 

 

 

Romy Hansum, Žaka Delora centra zinātniskā 

līdzstrādniece 

 

 

Alexei Jones, Eiropas Attīstības politikas 

vadības centra ārpolitikas un attīstības politikas 

vadītājs 

 

 

Daniel Tarschys, Zviedrijas Eiropas politikas 

pētījumu institūta politikas zinātnes goda 

profesors 

 

 

Georgios Papakonstantinou, Eiropas 

Universitātes institūta profesors 

 

 

Ana Feu Basilio, Budžeta ģenerāldirektorāta 

politikas koordinatore 

 

 

                                                                                                   

Ieskatieties Pilsoņu iesaistes platformā!  

 
 

 

 

 

 

 

Atgādinājums: visu trīs sesiju mērķi 

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-a-new-european-budget-fit-for-our-ambition-session-1-2025-03-30
https://citizens.ec.europa.eu/index_lv#paragraph_355


 

5 
 

• 1. sesija, 28.–30. marts: veidot vienotu izpratni par ES budžetu un par pilsoņu paneļdiskusijas 

tvērumu. Izskatīt kopīgās prioritātes un dažādas finansēšanas vajadzības, kurām vajadzīgs ES 

budžeta atbalsts. Apdomāt, kādiem principiem jābūt nākamā ES budžeta pamatā. 

 

• 2. sesija, 25.–27. aprīlis: turpināt 1. sesijā iesākto darbu, vienoties par politiskajām 

prioritātēm un izstrādāt sākotnējos ieteikumus. Izstrādāt idejas par to, kā vislabāk atbalstīt 

šīs kopīgās prioritātes un risināt apzinātās kopīgās problēmas. 

 

• 3. sesija, 16.–18. maijs: pilnveidot šīs idejas un ieteikumus ar pieredzējušu koordinatoru un 

ekspertu atbalstu. Galu galā šīs idejas kļūst par galīgajiem ieteikumiem attiecībā uz ES 

budžetu, kas atbilst mūsu vērienīgajiem mērķiem. pēdējā plenārsēdē notiks balsošana un tiks 

pieņemti rezultāti. 


